
 
  

 

D E C R E T O   R E T T O R A L E   N.        del      /04/2020  
 

 
 
Nomina Commissioni giudicatrici delle procedure selettive bandite per il reclutamento di 6 
professori di prima fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010 e del Regolamento 
di Ateneo emanato con DR n. 977 del 9.12.2013 e ss.mm.ii. 
 
 
 

I L R E T T O R E 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010; 
 
VISTO il D.R. n. 977 del 09/12/2013, di emanazione del Regolamento 

dell'Università di Bologna avente ad oggetto la disciplina della chiamata 
dei Professori di prima e seconda fascia in attuazione degli art. 18 e 24 
della legge 240/2010 e ss.mm – link al Regolamento 
https://apers.unibo.it/ProvalcomGestione/leggi/DR97709122013.pdf 

 
VISTO il D.R. n. 53/2020 del 21/01/2020, con cui sono state bandite le 

procedure selettive per la copertura di 6 posti di Professore Universitario 
di ruolo - prima fascia -  da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 
18, comma 1, Legge 240/2010 e del Reg. di Ateneo emanato con D.R. 
977 del 09.12.2012 e ss. mm.; 

 
VISTE le deliberazioni assunte dai Dipartimenti interessati in merito 

all’individuazione dei componenti delle Commissioni Giudicatrici; 
 
CONSIDERATO che dalle delibere adottate dai Dipartimenti tutti i commissari proposti 

risultano essere in possesso della qualificazione prevista dall’art. 8 del 
Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 977 del 09.12.2013  

 
VISTI gli artt. 8 bis e 16 del Regolamento avente ad oggetto la disciplina della 

chiamata dei Professori di prima e seconda fascia in attuazione degli 
artt. 18 e 24 della legge 240/2010; 

 
VISTO il DR n. 99 del 21/01/2019 di nomina della Commissione per lo 

svolgimento delle operazioni di sorteggio delle Commissioni Giudicatrici; 
 
VISTI gli esiti dei sorteggi eseguiti nelle date del 08/04/2019, 08/01/2020; 
 
VISTO  l’art. 8, comma 1, del Regolamento emanato con D.R. n. 977 del 

09/12/2013, ove è previsto che il Rettore provvede alla nomina delle 
Commissioni giudicatrici; 

 
 
 

DECRETA 

https://apers.unibo.it/ProvalcomGestione/leggi/DR97709122013.pdf




 

 

 
ART. 1 

 
Sono nominate le Commissioni giudicatrici per le procedure valutative relative alla copertura di 
posti di Professore Ordinario - prima fascia - come di seguito riportato: 
 
 
BIGEA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOLOGICHE, GEOLOGICHE E AMBIENTALI  
Rif.: O18C1II2019/1118  
Settore Concorsuale: 04/A4 – GEOFISICA  
SSD: GEO/12 - OCEANOGRAFIA E FISICA DELL'ATMOSFERA  
Sede di servizio: Bologna  
Numero Posti: 1 
 

Delibera dipartimentale del: 19/12/20 sorteggio eseguito in data: 08/01/20 

 

Nome Cognome Ateneo 

Alessandro GARGINI Università di Bologna 

Giorgio CASSIANI Università di Padova  

Michele  PIPAN Università di Trieste 

 

 
BIGEA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOLOGICHE, GEOLOGICHE E AMBIENTALI  
Rif.: O18C1II2019/1119  
Settore Concorsuale: 05/B1 - ZOOLOGIA E ANTROPOLOGIA  
SSD: BIO/08 - ANTROPOLOGIA  
Sede di servizio: Bologna  
Numero Posti: 1 
 

Delibera dipartimentale del: 19/12/20 sorteggio eseguito in data:  08/01/20 

 

Nome Cognome Ateneo 

David CARAMELLI Università di Firenze 

Giorgio MANZI Università La Sapienza 

 Lorena REBECCHI Università di Modena 

 

 
DBC - DIPARTIMENTO DI BENI CULTURALI  
Rif.: O18C1II2019/1120  
Settore Concorsuale: 05/B1 - ZOOLOGIA E ANTROPOLOGIA  
SSD: BIO/08 - ANTROPOLOGIA  
Sede di servizio:  
Ravenna Numero Posti: 1 



 

 

 

Delibera dipartimentale del: 18/03/2019 sorteggio eseguito in data: 08/04/2019 

 

Nome Cognome Ateneo 

Olga  RICKARDS Università di Roma Tor 

Vergata 

Francesco  
 

CECCONI Università di Roma Tor 

Vergata 

David  
 

CARAMELLI Università di Firenze 

 

 
DIMEC - DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE  
Rif.: O18C1I2019/1121  
Settore Concorsuale: 05/G1 - FARMACOLOGIA, FARMACOLOGIA CLINICA E 
FARMACOGNOSIA  
SSD: BIO/14 - FARMACOLOGIA  
Sede di servizio: Bologna  
Numero Posti: 1 
 

Delibera dipartimentale del: 09/12/2019 sorteggio eseguito in data: 08/01/2020 

 

Nome Cognome Ateneo 

Patrizia  HRELIA Università di Bologna 

Romano  DANESI Università di Pisa 

Monica Maria Grazia DILUCA Università di Milano 

 

 
SPS - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E SOCIALI  
Rif.: O18C1II2019/1068  
Settore Concorsuale: 14/A2 - SCIENZA POLITICA  
SSD: SPS/04 - SCIENZA POLITICA  
Sede di servizio: Forlì  
Numero Posti: 1 
 

Delibera dipartimentale del: 06/12/2019 sorteggio eseguito in data: 08/01/2020 

 
 

Nome Cognome Ateneo 





 

 

Gli atti sono approvati con Decreto del Magnifico Rettore entro trenta giorni dalla consegna agli 
uffici e sono pubblicati sul Portale di Ateneo. 
 

ART.4 
 

Ai sensi dell’art. 8, commi 8, 9 e 10 del Regolamento citato ogni Commissione giudicatrice 
individua al proprio interno un Presidente e un segretario verbalizzante, svolge i lavori alla 
presenza di tutti i componenti ed assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta dei 
componenti. 
Le Commissioni possono avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
 
 
 

IL RETTORE 
 (Prof. Francesco Ubertini) 

 


		2020-04-08T13:16:25+0100
	Francesco Ubertini


		2020-04-08T13:16:25+0100
	Francesco Ubertini


		2020-04-08T13:16:25+0100
	Francesco Ubertini


		2020-04-08T13:16:25+0100
	Francesco Ubertini




